
[ 1 ] 

 

              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
 
Αθήνα, 06 Αυγούστου 2025     
Αρ. Πρωτ.: 213217 

 

Ταχ. Δ.νση            : Αχαρνών 2, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Πληροφορίες       : Κων/να Διονυσοπούλου  
Τηλέφωνο            : 210 2124457 
Ηλ. Ταχυδρομείο: syllogika@minagric.gr 
 

ΠΡΟΣ: Αποδέκτες Π.Δ. 
 

ΘΕΜΑ: Σύσταση και συγκρότηση Ομάδας Συντονισμού (Task Force) με αντικείμενο τον 
συντονισμό, τη συνολική εποπτεία και την επιτάχυνση όλων των απαιτούμενων 
ενεργειών για τη βελτίωση, τη θωράκιση και την αναβάθμιση κρίσιμων 
διαδικασιών που διέπουν τον τομέα της βιολογικής παραγωγής, με σκοπό την 
αξιοπιστία του συστήματος ελέγχου. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 13 και 38 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), όπως ισχύουν, 

β) των άρθρων 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Α΄138), όπως ισχύει. 

2. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91). 

3. Την από 31.07.2025 εισήγηση από το Ιδιαίτερο Γραφείο του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κ. Τσιάρα. 

4. Τις από 31.07.2025 και 01.08.2025 εισηγήσεις της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας. 

5. Την αριθμ. 210871/04.08.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Υπηρεσίας 
Συντονισμού του άρθρου 38, παρ. 4, εδάφιο α’ του ν. 4622/2019 (Α΄133), όπως ισχύει. 

 

  

ΑΔΑ: 9Ξ0Κ4653ΠΓ-Δ51



[ 2 ] 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

1. Στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων συστήνεται Ομάδα Συντονισμού 
(Task Force) με αντικείμενο τον συντονισμό, τη συνολική εποπτεία και την επιτάχυνση 
όλων των απαιτούμενων ενεργειών για τη βελτίωση, τη θωράκιση και την 
αναβάθμιση κρίσιμων διαδικασιών που διέπουν τον τομέα της βιολογικής 
παραγωγής, με σκοπό την αξιοπιστία του συστήματος ελέγχου, η οποία συγκροτείται 
από τους: 

α) Σπυρίδωνα Πρωτοψάλτη, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Συντονιστή, χωρίς 
αναπληρωτή/τρια. 

β) Ελένη Τζαβάρα, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων, 
με βαθμό Α΄, προϊσταμένη της Διεύθυνσης Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 
Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως τακτικό μέλος, 
χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

γ) Ελένη Καραμαγκιώλη, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού (Νομικών), με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Άμεσων 
Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Παναγιώτα 
Παπαλουκοπούλου, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ 
Γεωπόνων, με βαθμό Α’, που υπηρετεί με απόσπαση στην Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων, προϊσταμένη της 
Μονάδας Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής. 

δ) Εύα Δημητριάδη, Νομικό, Συνεργάτιδα στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κ. Τσιάρα, ως τακτικό μέλος, χωρίς 
αναπληρωτή/τρια. 

ε) Ιωάννη Αναστασίου, Συνεργάτη στο Ιδιαίτερο Γραφείο του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κ. Τσιάρα, ως τακτικό μέλος, χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

  στ) Θωμά Μπαρτζάνα, Καθηγητή, Αντιπρύτανη Έρευνας, Οικονομικών και Ανάπτυξης 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως τακτικό μέλος, χωρίς 
αναπληρωτή/τρια. 

ζ) Μαρία Σπέντζου, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ 
Γεωπόνων, με βαθμό Α΄, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, 
προϊσταμένη της Διεύθυνσης Πιστοποίησης και Προδιαγραφών του Ελληνικού 
Γεωργικού Οργανισμού «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛ.Γ.Ο. – ΔΗΜΗΤΡΑ), ως τακτικό μέλος, 
χωρίς αναπληρωτή/τρια. 

2. Γραμματέας της Ομάδας Συντονισμού ορίζεται ο Κωσταντίνος Παπαστάθης, 
υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Γεωπόνων, με βαθμό Γ΄, του 
Τμήματος Βιολογικών Προϊόντων Φυτικής Προέλευσης της Διεύθυνσης Συστημάτων 
Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, με αναπληρώτρια την Σουλτάνα Κασσιώτη, υπάλληλο του κλάδου ΤΕ 
Τεχνολόγων Γεωπονίας, ειδικότητας ΤΕ Γεωπονίας, με βαθμό Α΄, με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, του Τμήματος Βιολογικών Προϊόντων Ζωικής 
Προέλευσης και Υδατοκαλλιεργειών της ίδιας Διεύθυνσης. 

ΑΔΑ: 9Ξ0Κ4653ΠΓ-Δ51



[ 3 ] 

3. Η αποστολή της Ομάδας Συντονισμού, στο εξής Task Force, είναι επιτελικής – 
στρατηγικής σημασίας και εστιάζει στον συντονισμό, τη συνολική εποπτεία και την 
επιτάχυνση όλων των απαιτούμενων ενεργειών για την αναβάθμιση κρίσιμων 
διαδικασιών που διέπουν τον τομέα της βιολογικής παραγωγής, όπως το σύστημα 
πιστοποίησης αγροτικών προϊόντων, το σύστημα ελέγχου και επιβολής κυρώσεων για 
παραβάσεις- παρατυπίες, καθώς και η διαδικασία έγκρισης και εποπτείας των 
φορέων πιστοποίησης και της ορθής παραγωγής και επισήμανσης των βιολογικών 
προϊόντων, όπως οι διαδικασίες αυτές ορίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου.  

Επιδιώκεται η διασφάλιση και η ενίσχυση της αξιοπιστίας και της διαφάνειας του 
συστήματος ελέγχου και πιστοποίησης, η ενδυνάμωση του μηχανισμού έγκρισης των 
φορέων πιστοποίησης, η διασφάλιση υγιούς ανταγωνισμού στον τομέα, καθώς και η 
ενίσχυση της εμπιστοσύνης του καταναλωτή στα βιολογικά προϊόντα και της 
δικαιοσύνης στην κατανομή των ενισχύσεων, προς όφελος των συνεπών παραγωγών. 

Στο πλαίσιο της αποστολής της, η Task Force συντονίζει, εποπτεύει και κατευθύνει την 
ομάδα εργασίας που έχει συγκροτηθεί στη Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και 
Βιολογικής Γεωργίας, με αντικείμενο τη βελτίωση του θεσμικού πλαισίου εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848, στο πλαίσιο των Παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ Π3-70-2.1 και 
Π3-70-1.6. Η Task Force θα υποστηρίζεται από την εν λόγω Ομάδα Εργασίας στο 
πλαίσιο της λειτουργίας της.  

4. Η Ομάδα Συντονισμού θα αναφέρεται στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. κ. Κ. Τσιάρα. 

5. Η θητεία του Συντονιστή και των μελών της Ομάδας Συντονισμού λήγει με την 
ολοκλήρωση του έργου της και όχι πέραν της 31ης Δεκεμβρίου 2025. 

6. Η Ομάδα Συντονισμού είναι μη αμειβόμενη. 

Η απόφαση αυτή δεν δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 
 

     

ΑΔΑ: 9Ξ0Κ4653ΠΓ-Δ51



[ 4 ] 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1. Σπυρίδωνα Πρωτοψάλτη gensecr@hq.minagric.gr 

Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
2. Ελένη Τζαβάρα qualityschemes@minagric.gr 

Κωνσταντίνο Παπαστάθη kpapastathis@minagric.gr 
Σουλτάνα Κασσιώτη skassioti@minagric.gr 
Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας  

3. Ελένη Καραμαγκιώλη ekaramagioli@mou.gr 
Παναγιώτα Παπαλουκοπούλου ppapaloukopoulou@mou.gr    
Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και Τομεακών Παρεμβάσεων 

4. Εύα Δημητριάδη edimitriadi@hq.minagric.gr  
Ιωάννη Αναστασίου ganastasiou@hq.minagric.gr 
Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κ.Τσιάρα 

5. Θωμά Μπαρτζάνα vr1@aua.gr ; t.bartzanas@aua.gr   
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

6. Μαρία Σπέντζου mspentzou@elgo.gr  
Διεύθυνση Πιστοποίησης και Προδιαγραφών 
Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛ.Γ.Ο. – ΔΗΜΗΤΡΑ) 

 
 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γραφείο Προέδρου Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Ο. – ΔΗΜΗΤΡΑ president@elgo.gr 
2. Γραφείο Β΄ Αντιπροέδρου Δ.Σ. του ΕΛ.Γ.Ο. – ΔΗΜΗΤΡΑ mdir@elgo.gr 
3. Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Διεύθυνση Διοικητικού- Τμήμα Γ΄ r@aua.gr 

 
 
ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Υπουργού  
2. Γραφεία Υφυπουργών  
3. Γραφεία Γενικών Γραμματέων  
4. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως  
5. Γενική Διεύθυνση Τροφίμων  
6. Υπηρεσία Συντονισμού  

ΑΔΑ: 9Ξ0Κ4653ΠΓ-Δ51


		2025-08-06T10:48:09+0300
	Athens




